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摘要:个体在头脑中储存的成功或失败的经验会影响个体对刺激事件的决策,提高其一般自我效

能感能够帮助个体更好地完成生活中的突发挑战。本研究将探究认知重评在积极应对方式和一

般自我效能感之间是否起中介作用,期望在对自我效能感的作用机制有进一步的了解后寻找到提

高大学生一般自我效能感水平的方法。研究采用问卷调查法,调查工具包括简易应对方式问卷、
情绪调节量表和一般自我效能感问卷,调查对象是广东省731名高校学生。结果:一般自我效能感

在大学生的性别上存在显著差异;积极应对方式、一般自我效能感和认知重评各维度两两相关;大
学生的积极应对方式能显著正向预测一般自我效能感;认知重评在积极应对方式和一般自我效能

感的关系之间存在中介作用。结论:积极应对方式可以推断出大学生的自信程度,也可以通过认

知重评的中介作用间接影响大学生的一般自我效能感。因此,大学生应掌握积极的应对方式,选
择合适的情绪调节策略,更有助于提高自身的一般自我效能感,进而更好地应对生活中的挑战。
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0 引言

应对方式是指人们为适应环境要求和在生活

中避免受到情绪困扰而采用解决办法,包括正面应

对和逃避两种方式。积极应对是指个体主动出击

去适应环境变化,调节自己的情绪,以寻求心理上

的平衡的方法[1]。大学生在解决问题时选择的应对

方式的不同会导致应对的结果不同[2],如果能积极

正面应对自己的任务,不逃避,能够减轻其就业焦

虑,对维护个体身心健康具有重要意义。高自我效

能感个体的反应能力更强,解决问题的方式也更

多,应对问题的方式也更多,不会有不切实际的幻

想、在面对压力时采取退缩的应对方式[3]。学者们

通过调查和分析发现大学生一般自我效能感可以

在某种程度上对应对方式做出预测[4]。通过引导大

学生采取积极应付的方式解决学习生活中的压力

事件能提高大学生的自我效能感水平。因此,本研

究假设大学生的积极应对方式可以正向预测一般

自我效能感。

Masters认为当个体情绪偏离平稳、舒适的状
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态时会采取策略对情绪进行调节,使情绪状态保持

在良好状态与外界达成平衡。认知重评是情绪调

节策略方式中的一种,是指个体对引起情绪发生变

化的事件重新进行定义和理解,改变其对事件的认

知[5]。采用认知重评进行情绪调整有利于维持心理

健康
 [6]。在对大学生群体的调查研究后发现正面

积极的应付方式可以正向地预测个人的自尊,减少

负面情感的产生;消极的应付方式可负向预测自

卑、焦虑等负面情绪,提高负面情绪的水平[7,8]。综

上所述可知情绪调节策略和应对方式是有着密切

关系的,个体采用情绪调节策略调节情绪时会受到

来自应对方式的影响。低自我效能感的个体对事

物的认知会比较片面,且易生焦虑、抑郁等情绪,导
致个体不能很好适应环境的变化情况。认知重评

是个体改变自身对事物的认知来对情绪进行调节

的一种策略,个体对情绪进行调整有助于个人表达

自己内心真实的想法,更好地应对学习中遭遇的挫

折,完成学业任务[9]。目前已有的一些实验结果显

示:“认识重评”和“表现抑制”两种情绪调节策略可

以对情绪调节起到很好的调控效果,其中认知重评

可以正向预测大学生的心理健康[10]。Bandura提

出个人应对压力的信心来源于自我效能感,自我效

能感在心理调控体系产生了一定的作用。一般自

我效能感不会对其情感调控的效果产生直接的影

响,但其在一定程度上可以透过正面的情感调控和

负面的情感来实现[11]。认知重评作为一种情绪调

节在对个体的情绪进行调节后,个体的自我效能感

水平会发生变化。因此,本研究假设积极应对方式

可以通过认知重评的中介作用影响大学生的一般

自我效能感。
综上所述,在以往研究的基础上,本研究拟探

讨积极应对方式、认知重评和一般自我效能感的关

系,并假设积极应对方式可以正向预测大学生的一

般自我效能感;认知重评能够在积极应对方式和一

般自我效能感的关系中起中介作用。

1 研究设计
 

1.1 研究对象

采用方便抽样的方法共选取了759名广东省大

学生作为本次调查对象。调查对象在理解主试的

指导语讲解后完成了问卷的填写。回收问卷总数

是745份。其中,大学一年308份,占41.85,大学生

二年级125份,占比为16.9%,大学三年级180份,占

24.4%,大学四年级124份,占16.8%;男生365人,
女生372人;样本的选取符合抽样调查的要求。

1.2 研究工具

1.2.1 简易应对方式量表

简易应对方式问卷是由解亚宁[12]翻译、修订而

成。该量表包括两个分量表:积极应对方式量表和

消极应对方式量表,在本研究中只选取了积极应对

分量表进行研究。简易应对方式量表20个条目中

的1~12个条目对应积极应对分量表。积极应对方

式分量表的得分代表积极应对方式的水平。在本

研究 中 积 极 应 对 分 量 表 的 克 伦 巴 赫 α系 数 为
 

0.886,修正后的验证性因素分析显示:模型拟合度

良好(χ2/df=4.227,CFI=0.951,CFI=0.953,

TLI=0.936,RMSEA=0.067)具有良好的效度。

1.2.2 情绪调节量表(ERQ)

本研究对认知重评的测量采用王立等(2007)
修订的情绪调节量表;该量表可以包括认知重评分

量表和表达抑制分量表。情绪调节量表合计有10
个条目,其中条目1、3、5、7、8、10归属于认知重评分

量表,计分方法为1~7的7点李克特等级评定。本

研究中只选取情绪调节策略中的认知重评分量表

进行具体研究,在认知重评分量表中克伦巴赫α系

数为
 

0.849,修正后的验证性因素分析显示:模型拟

合度 良 好(χ2/df=4.524,CFI=0.983,TLI=
0.949,GFI=0.984,RMSEA=0.069)具有良好的

效度。

1.2.3 一般自我效能感量表(GSES)

一般自我效能感量表是由心理学家
 

chwarzer
于1982年提出的是一种单维度量表。王才康于

2001年将其重新编排,重新编排后的量表共10项,
评分方式为

 

Likert
 

4点(1为完全不正确,2为有点

正确,3为正确,4为完全正确)。此量表得分愈高,
其自我效能愈高。本文运用王才康修改后的一般

自我效能感量表进行分析,该量表在本研究中的克

伦巴赫α系数为0.893,修正后验证性因素分析结果
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显示模型拟合良好(χ2/
 

df=4.729,CFI=0.961,

TLI=0.947,GFI=0.957,RMSEA=0.071)。

1.3 研究方法

本研究采用
 

SPSS25.0
 

软件对数据进行相关的

整理和分析,并采用AMOS21.0软件建立模型,检
验认知重评在积极应对方式与一般自我效能感的

中介作用。

2 研究结果

2.1 共同方法偏差检验

为了防止本研究存在共同方法偏差,因此对测

量进行
 

Harman单因子检验。通过检验可知,本研

究并不存在明显的共同方法偏差。

2.2 大学生积极应对方式、一般自我效能

感、认知重评的人口学差异分析

对大学生的积极应对方式、一般自我效能感、
认知重评在人口学差异方面进行分析,研究表明在

性别方面,大学生的一般自我效能感存在显著的性

别差异(p<0.05)如表1所示;在不同年级方面,积
极应对方式在年级上存在显著的差异(p<0.05)如
表4所示;在专业方面,在简单应对方式的维度中积

极应对方式在专业上存在显著的差异(p<0.05)如
表5所示。在独生子女和生源地方面,大学生积极

应对方式、认知重评和一般自我效能感均无显著差

异如表2、表3所示。

表1 各个维度在性别上的差异分析

Table
 

1 Analysis
 

of
 

differences
 

in
 

each
 

dimension
 

on
 

gender

变量 性别 个案数 平均值 标准偏差 t Sig

一般自我效能感 男

女

356.00

381.00

2.47

2.39

0.52

0.48

2.34 0.020*

积极应对方式 男

女

356.00

381.00

1.84

1.77

0.55

0.59

1.56 0.120

认知重评 男

女

356.00

381.00

5.17

5.13

0.90

0.87

0.50 0.615

  注:*表示p<0.05,**表示p<0.01,***表示p<0.001.下同。

表2 各个维度在独生子女上的差异分析

Table
 

2 Analyse
 

of
 

difference
 

of
 

each
 

dimension
 

in
 

the
 

only
 

child

变量 你是独生子女吗 个案数 平均值 标准偏差 t Sig

一般自我效能感 是

否

116.00

621.00

2.49

2.42

0.51

0.50

1.494 0.136

积极应对方式 是

否

116.00

621.00

1.87

1.79

0.59

0.57

1.272 0.204

认知重评 是

否

116.00

621.00

5.15

5.15

0.90

0.88

0.062 0.95

表3 各个维度在生源地上的差异分析

Table
 

3 Analyse
 

of
 

difference
 

analysis
 

in
 

each
 

dimension
 

on
 

birthplace

变量 选项 个案数 平均值 标准偏差 t Sig

一般自我效能感 城市

城镇

农村

158.00

141.00

438.00

2.50

2.38

2.42

0.53

0.43

0.51

2.639 0.072
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续表  

变量 选项 个案数 平均值 标准偏差 t Sig

积极应对方式 城市

城镇

农村

158.00

141.00

438.00

1.83

1.71

1.83

0.58

0.60

0.57

2.358 0.095

认知重评 城市

城镇

农村

158.00

141.00

438.00

5.04

5.11

5.20

0.93

0.91

0.86

1.96 0.142

表4 在年级上的差异分析

Table
 

4 Analysis
 

of
 

differences
 

in
 

grades

变量 选项 个案数 平均值 标准偏差 t Sig 多重比较

一般自我效能感 一年级

二年级

三年级

四年级

308

124

179

126

2.44

2.48

2.43

2.36

0.49

0.58

0.45

0.52

1.334 0.262

积极应对方式 一年级

二年级

三年级

四年级

308

124

179

126.00

1.94

1.91

1.56

1.72

0.47

0.48

0.59

0.71

21.037 0.000*** 1>3,1>4,2>3

认知重评 一年级

二年级

三年级

四年级

308.00

124.00

179.00

126.00

5.18

5.17

5.08

5.16

0.86

0.86

0.94

0.89

0.50 0.685

  注:其中1代表一年级,2代表二年级,3代表三年级,4代表四年级。

表5 各个维度在专业上的差异分析

Table
 

5 Analyse
 

of
 

difference
 

of
 

each
 

dimension
 

in
 

the
 

profession

变量 选项 个案数 平均值 标准偏差 t Sig 多重比较

一般自我效能感 人文类

理工类

其他

252

370

115

2.37

2.46

2.47

0.47

0.51

0.51

3.191 0.042

积极应对方式 人文类

理工类

其他

252

370

115

1.67

1.90

1.80

0.68

0.47

0.57

11.916 0.000*** 3>1,2>1

认知重评 人文类

理工类

其他

252

370

115

5.15

5.16

5.09

0.91

0.88

0.84

0.302 0.739

  注:1表示人文类,2表示理工类,3表示其他,

由表1可看出各个维度在性别上的差异情况。
大学生的一般自我效能感在性别这个变量上存在

显著差异(p<0.05),在本研究的一般自我效能感

的得分上,男性比女性略高;大学生简易应对方式

积极应对不存在显著的性别差异(p>0.05);表达

认知重评不存在显著的性别差异(p>0.05)。
由表2可看出积极应对方式、认知重评、总体自

我效能三个维度的得分在是否为独生子女这个变
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量上没有统计学意义,三者无显著差异。
由表3可看出,在生源地差异上,大学生积极应对

方式、认知重评和一般自我效能感在均无统计学意义。

由表4可看出积极应对方式在年级上存在极其

显著的差异。对积极应对方式进行多重事后分析

可知大学一年级采取积极应对方式的可能性大于

大学三年级、大学四年级。大学二年级采取积极应

对方式的可能性大于大学三年级。这意味着在大

学阶段年级越低的同学更可能会采取积极应对的

方式来解决问题。究其原因可能是随着年级的增

加,面临挑战和诱惑也越来越多,学习任务也在加

重,不能很好适应变化所导致的。
由表5可看出在简单应对方式的维度中积极应

对方式在专业上存在极其显著的差异。对积极应

对方式进行事后多重比较可知理工类和其他专业

的同学采取积极应对方式的可能性大于人文类专

业的同学。究其原因可能是人文类专业的同学和

理工类同学相比更感性,理工类专业的同学由于在

高中接受了更多理性思维的训练,在面对挑战时通

常会站在客观的角度运用理性思维去看待。

2.3 积极应对方式、认知重评和一般自我效

能感的相关分析

本研究对积极应对方式、认知重评和一般自我

效能感变量间进行相关分析研究后发现,积极应对

方式和一般自我效能感这两个变量间存在显著正

相关(r=0.430,p<0.01),说明积极应付能对自我

效能感有正向的预测;积极应对方式和认知重评两

变量存在显著正相关(r=0.498,p<0.01),说明个

体在采取积极应对方式时会受到认知重评的影响,

采取积极应对方式的大学生更乐意采取认知重评

的策略。认知重评和一般自我效能感两变量存在

显著正相关(r=0.436,p<0.01),说明认知重评和

一般自我效能感关系密切。

表6 相关分析表

Table
 

6 Correlation
 

analysis
 

table

变量
一般自我

效能感

简易积极

应对方式

情绪调节

表达认知重评

一般自我效能感 1

积极应对方式 0.430** 1

续表  

变量
一般自我

效能感

简易积极

应对方式

情绪调节

表达认知重评

认知重评 0.436** 0.498** 1.000

  注:**
 

在
 

0.01
 

级别(双尾),相关性显著.

2.4 认知重评在大学生积极应对方式和一

般自我效能感间的中介效应分析

为进一步研究大学生积极应对方式对其一般

自我效能感的影响,本研究引入了认知重评变量,
其中积极应对方式作为自变量,一般自我效能感作

为因变量,认知重评作为中介变量。由表7可知模

型中积极应对方式对一般自我效能感的直接路径

显著(β=0.35,p<0.001),积极应对方式对认知重

评路径系数显著(β=0.57,p<0.001),认知重评对

一般自我效能感的路径系数显著(β=0.27,p<
0.001),表明认知重评这一中介因素对一般自我效

能感的间接路径也显著。模型拟合指标为:χ2/df
=4.57,CFI=0.96,TLI=0.95,GFI=0.95,RM-
SEA=0.07,模型拟合指数良好。综上所述可知认

知重评在积极应对方式与一般自我效能感之间起

部分中介效应。

表7 认知重评中介作用显著检验的Bootstrap分析

Table
 

7 Bootstrap
 

analysis
 

of
 

cognitive

reappraisal
 

mediation
 

significance
 

test

积极应对方式 标准化系数
Bias-Corrected

 

95%CI

Lower Upper

显著性

水平

一般自我效能感 0.350 0.253 0.483 ***

积极应对方式 0.153 0.094 0.218 ***

认知重评 0.503 0.426 0.570 ***

本文采用AMOS中的Boottrap程序对中介效

应的显著性进行检验,检验结果95%置信区间如表

7所示,间接效应的置信区间为[0.094,0.218],区
间不包括0,说明中介效应存在。直接效应的置信区

间为[0.253,0.483],区间不包括0,说明积极应对方

式在大学生一般自我效能感之间存在部分中介作用。
总效应值为0.503,是直接效应和间接效应的总和。
其中中介效应值为0.153,认知重评的中介效应占总

效应的30.4%。积极应对方式对一般自我效能感的

直接效应为0.350,占总效应的69.6%。
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图1

3 结论
 

3.1 大学生积极应对方式、一般自我效能

感、认知重评的特点

不同类型的大学生在积极应付和认知重评方

面没有明显的性别差别,而大学生的一般自我效能

感在人口统计学上存在显著的性别差异,男性总

体自我效能感平均分比女性高。男性通常被社会

文化要求要勇猛、刚毅、外向、活泼等,所以在潜移

默化的影响下会对自己的才华和学识更加自信。

女性通常被社会文化要求要安静、腼腆、不能做出

格的事情,会导致女生在自我评价方面变得保守,

因此在教育中我们可多鼓励女生勇敢尝试,引导

女生正确评价自身。本研究对数据处理分析发现

大学生积极应对方式、认知重评、一般自我效能感

在生源地和是否为独生子女这两个变量上在得分

上并不存在显著的差异。这与刘丽娟的研究结

果[13]独生子女认知重评的得分显著高于非独生子

女不一致。在本研究中大学生积极应对方式在年

级和专业上存在显著差异,一般自我效能感和认

知重评 不 存 在 显 著 差 异,这 和 祁 道 磊 的 研 究 一

致[14],即大学生年级越低越愿意采取积极应对的

方式解决问题和挑战。在平时的学习生活时我们

可鼓励性格内向的人表达自己的想法,转变他们

的情绪调节倾向,从而进一步增强大学生群体的

心理健康。因为经常使用认知重评策略的个体会

对事件进行重新加工,做出一个合理性的解释,从
而使自 身 免 受 到 情 绪 的 困 扰,拥 有 更 高 的 生 活

质量。

3.2 大学生积极应对方式、一般自我效能

感、认知重评的相关分析

通过对数据处理分析发现,积极应对方式与一

般自我效能感积呈显著正相关,说明积极的应对方

式能提高大学生的一般自我效能感。研究结果与

之前学者研究的结果一致。大学生的积极应对方

式与认知重评之间存在显著的正相关关系,且积极

应对方式能正向预测认知重评。学生认知重评与

一般自我效能感之间存在正相关关系。认知重评

策略作为一种在情感调控开始前起到一定的影响

因素的调控手段,它可以让人站在事件的正面视

角,并将引起消极情绪的事件合理化,使得个体在

发生消极事件后不会持续的关注自己的情绪变化,
进一步把自己足够的认知资源投入到认知任务中

去[5]。因此高校教师可多鼓励大学生选择认知重评

策略来促进问题解决。

3.3 认知重评在积极应对方式和一般自我

效能感之间的中介作用

本研究发现,在积极应对方式和自我效能感的

关系中,大学生的积极应对方式对自我效能感的直

接效应和间接效应均呈现为显著作用,这说明认知

重评在积极应对方式与自我效能感之间起到了部

分中介效应。在不同的压力情景下,个体选取积极

的应对方法会改善其对自身能力的评价。高自我

效能感者在任务繁重的情况下消极情感也不会轻

易产生。所以为更好地把大学生培养成敢于实践

干实事的时代新人,教师应在平时的学习生活中应

给予学生表现自己的机会,让其收获更多成功的经

验。在学生采用积极应对方式完成挑战时,老师应
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及时给予鼓励,用强化的方法增加处理问题时积极

应对方式出现的概率。这对于大学生们从象牙塔

中出来,走向社会,迎接挑战有着十分重大的现实

意义自我效能感高的个体比自我效能感低的个体

更倾向于选择情绪调节策略中的认知重评策略,更
乐意用积极应对方式处理压力事件。自我效能感

水平低的同学更容易采用消极应对方法。认知重

评策略能够使大学生重新正视自己的处境,站在乐

观的角度评判现实情况,从而使问题得到解决。所

以我们在平时的学习生活中可引导学生采取认知

重评的策略调节自己的情绪。综上所述,我们可以

知道认知重评在积极应对方式和大学生的自我效

能感之间起着部分中介作用。引导学生采取积极

的应对方式,选择合适的情绪调节策略,有助于提

高大学生的一般自我效能感,进而完成生活中的

挑战。

3.4 展望

一般自我效能感是衡量高校心理卫生状况的

重要指标之一。在本研究中由于资源的局限,只是

对积极应对方式和大学生一般自我效能感的相关

关系,认知重评的中介作用作了初步的探索,得出

的结论不能全面概括三者的关系。研究对象只选

取了大学生群体,在今后的研究可将研究对象扩

大。了解积极应对方式、认知重评对不同群体的自

我效能感的影响,为维护个体身心健康提出建议。
表达抑制策略对大学生一般自我效能感的关系未

进行探讨,在后续的研究中可结合表达抑制这两个

变量对自我效能感做进一步的研究。本研究单从

积极方式和认知重评策略两方面探讨了大学生的

一般自我效能感。在未来工作后,应对一般自我效

能进行更多的探讨,包括主观幸福感、君子人格、心
理健康素养等。
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Abstract:Individuals’
 

experiences
 

of
 

success
 

or
 

failure
 

stored
 

in
 

their
 

mind
 

will
 

affect
 

their
 

decision-making
 

about
 

stimulus
 

events,and
 

improving
 

the
 

general
 

sense
 

of
 

self-efficacy
 

can
 

help
 

the
 

individual
 

better
 

com-

plete
 

the
 

unexpected
 

challenges
 

in
 

life.This
 

study
 

will
 

explore
 

whether
 

cognitive
 

reappraisal
 

plays
 

a
 

media-
ting

 

role
 

between
 

positive
 

coping
 

style
 

and
 

general
 

self-efficacy,hoping
 

to
 

find
 

a
 

way
 

to
 

improve
 

the
 

level
 

of
 

self-efficacy
 

of
 

college
 

students
 

after
 

further
 

understanding
 

the
 

mechanism
 

of
 

self-efficacy.The
 

study
 

main-
ly

 

adopts
 

the
 

questionnaire
 

survey
 

method,including
 

the
 

simple
 

coping
 

style
 

questionnaire,the
 

general
 

self-
efficacy

 

questionnaire
 

and
 

the
 

emotion
 

regulation
 

scale
 

questionnaire.The
 

subjects
 

are
 

731
 

college
 

students
 

in
 

Guangdong
 

Province.After
 

analyzing
 

the
 

results,it
 

is
 

found
 

that
 

the
 

general
 

self-efficacy
 

of
 

college
 

students
 

differed
 

significantly
 

by
 

gender.Positive
 

coping
 

style,general
 

self-efficacy
 

and
 

cognitive
 

reapprais-
al

 

were
 

correlated.The
 

positive
 

coping
 

style
 

can
 

positively
 

predict
 

the
 

general
 

self-efficacy
 

of
 

college
 

students.Cognitive
 

reappraisal
 

mediates
 

the
 

relationship
 

between
 

positive
 

coping
 

style
 

and
 

general
 

self-effi-
cacy.Conclusion:Positive

 

coping
 

style
 

can
 

predict
 

college
 

students􀆳general
 

self-efficacy,and
 

indirectly
 

affect
 

college
 

students􀆳general
 

self-efficacy
 

through
 

the
 

mediating
 

effect
 

of
 

cognitive
 

reappraisal.Therefore,col-
lege

 

students
 

should
 

master
 

proactive
 

coping
 

strategies
 

and
 

choose
 

appropriate
 

emotion
 

regulation
 

strate-

gies,which
 

will
 

contribute
 

to
 

enhancing
 

their
 

overall
 

self-efficacy
 

and
 

subsequently
 

coping
 

with
 

challenges
 

in
 

life.
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